56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de janeiro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

  PORTARIA N.º 176/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Mônica
Rei Moreira Freire para exercer a função de coordenadora
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do
Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:
 DESIGNAR a promotora de justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES
para exercer na promotoria de justiça da infância e juventude
de Belém, as atribuições do 10° cargo, a contar de 1º/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 197/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2016, a designação da promotora
de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para exercer nas
promotorias de justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo,
contida na portaria n.º 6183/2016-MP/PGJ, de 27/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 198/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das
promotorias de justiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
936/2017, em 10/1/201;
R E S O L V E:
 DESIGNAR a promotora de justiça BRENDA MELISSA FERNANDES
LOUREIRO BRAGA para exercer nas promotorias de justiça de
Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º/11/2016
a 8/1/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 265/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Bruna Rebeca
Paiva de Moraes;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
2364/2017, em 17/1/2017;
R E S O L V E:

DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA
FREITAS para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer na
promotoria de justiça da infância e juventude de Altamira, as
atribuições do 4ºcargo, no período de 15 a 22/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 266/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Herena Neves
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
2894/2017, em 19/1/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ÉRICK RICARDO DE SOUZA
FERNANDES para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer
nas promotorias de justiça da Redenção, as atribuições do 4º
cargo, no período de 16 a 20/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 267/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 001/2017/MP/COORD/
RA5, datado de 11/1/2017, protocolizado sob n.º 1476/2017,
em 12/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO
BARBOSA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar
perante a vara do juizado especial criminal de Paragominas, a
contar de 9/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 268/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
2335/2017, em 17/1/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/1/2017, a designação da promotora de
justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para exercer
nas promotorias de justiça de Paragominas, as atribuições
do 1º cargo, contida na portaria n.º 7578/2016-MP/PGJ, de
24/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

 PORTARIA N.º 269/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de
justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da promotoria de justiça
cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
1084/2017, em 11/1/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR os promotores de justiça SINARA LOPES LIMA DE
BRUYNE e JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem na promotoria de justiça cível
e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições
do 5º cargo, no período de 9/1 a 9/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 270/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
57982/2016, em 13/12/2016;
R E S O L V E:
 DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as
atribuições do 1º cargo, no período de 9/1 a 28/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 271/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Darlene
Rodrigues Moreira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º
1732/2017;
R E S O L V E:
 DESIGNAR a promotora de justiça SINARA LOPES LIMA DE
BRUYNE para, sem prejuízo das atribuições originárias, exercer
na promotoria de justiça de cível e de defesa comunitária e
cidadania de Icoaraci, as atribuições do 1º cargo, no período de
10 a 16/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de janeiro de 2017.

 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 272/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 006/2017-MP/NEVM,
datado de 12/1/2017, protocolizado sob nº 1437/2017, em
12/1/2017;
CONSIDERANDO que o promotor de justiça titular do 4º cargo
da promotoria de justiça de violência doméstica e familiar contra
a mulher de Belém estará realizando atividades do núcleo de
enfrentamento à violência doméstica contra a mulher na cidade
de Breves, no período de 23 a 26/012017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade